

Antwort zur Anfrage Nr. 1402/2018 der FDP-Ortsbeiratsfraktion Mainz-Mombach betreffend Wiederkehrende Beiträge (FDP)
hier: Kosten Erneuerung Hauptstr.


Die Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Insgesamt sind bislang für die 1.- 3. Bauabschnitte (BA) der Hauptstraße Mombach (Ausgabenstand Anfang Mai) rd. 2.036.000 € an Kosten angefallen

Zu Frage 2:

Von diesen Gesamtkosten entfallen mit Ausgabenstand Anfang Mai auf den 1. BA rd.
555.000 €, auf den 2. BA rd. 1.366.000 € und auf den 3. BA rd. 115.000 €.

Zu Frage 3:

Die Fördermittel sind bislang ausbezahlt worden für:

1. Bauabschnitt in Höhe von 476.000 €,
2. Bauabschnitt in Höhe von 77.000 €
3. Bauabschnitt in Höhe von 0 €

Aufgrund noch laufender Abrechnungen, ist noch kein Bauabschnitt abschließend mit dem Fördergeber abgerechnet. Es handelt sich also um vorläufige Auszahlungsbeträge.
Diese Auszahlungsbeträge enthalten sowohl Bundes- als auch Landesanteile.
Die Stadt Mainz erhält einen gemeinsamen Auszahlungsbetrag, der Bundes- und Landesanteile beinhaltet. Im Schnitt lässt sich sagen, dass der ausbezahlte Bundesanteil im Programm der Sozialen Stadt in den Jahren zwischen 2014 und 2017 bei einem Mittelwert von 30%, der Landesanteil bei 70% lag.

Der Eigenanteil der Stadt Mainz für den 1. BA liegt derzeit bei ca. 58.000 €, für den 2. BA bei ca. 596.000 € und für den 3. BA bei ca. 66.000 €. Auch hier sind diese Werte aufgrund noch laufender Abrechnungen bislang nur vorläufig.

Zu Frage 4:

Bei den Straßenausbaubeiträgen handelt es sich um eine jährliche Umlage der beitragsfähigen Investitionskosten des Vorjahres. Bei dieser Erhebungsform werden nur die tatsächlich in dem Veranlagungsjahr angefallenen beitragsfähigen Kosten, nach Abzug des städtischen Anteils (in Mombach beträgt dieser 35%), auf die innerhalb des Abrechnungsgebietes gelegenen Grundstückseigentümer umgelegt.


Bisher wurden auf die Grundstückseigentümer umgelegt:

1. Bauabschnitt : Beiträge in Höhe von 21.425,74 €
2. Bauabschnitt: Beiträge in Höhe von 692.917,03 €
3. Bauabschnitt: Beiträge in Höhe von 48.547,94 €

Der 2. Bauabschnitt ist noch nicht komplett abgerechnet. Bei dem 3. Bauabschnitt handelt es sich bisher nur um Honorarkosten. Die Rechnungen aus dem Jahr 2018 für den 2. + 3. Bauabschnitt werden im Laufe des Jahres 2019 umgelegt.

Mainz, 30.08.2018
In Vertretung

gez. Beck

Günter Beck
Bürgermeister

